DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA

EXECUTIVO

Volume: V - Número: 1004 de 6 de Março de 2025

DATA: 06/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: gabinete@tuntum.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Frederico Coelho, 411 - Centro, 65.763-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tuntum

Assinado eletronicamente por:
Fernando Portela Teles Pessoa

CPF: ***.856.273-**
IP com n°: 26.96.191.105

www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
677

ISSN 2965-3246

aDOM 1/5www.tuntum.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1004/2025 - 06/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

SUMÁRIO

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 48/2025 - EXTRATO DO CONTRATO N.º 48/2025

3º TERMO ADITIVO: 230/2023 - EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 230/2023

AVISO

COMUNICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO: 01/2025 - COMUNICADO DO CREDENCIAMENTO Nº 01/2025

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa
- CPF: ***.856.273-** em 07/03/2025 10:10:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=677

2/5www.tuntum.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1004/2025 - 06/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

SECRETARIA MUNCIPAL DE INFRAESTRUTURA  - EXTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 48/2025

EXTRATO DO CONTRATO

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM. EXTRATO DO CONTRATO N.º 48/2025.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITA NO CNPJ sob o nº
06.138.911/0001-66, por intermédio da Secretária Municipal de Infraestrutura Urbana. CONTRATADA: L. M. DOS
SANTOS, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 11.003.621/0001-45. Base legal: Lei nº 14.133, de 2021 e Decreto
Municipal nº 143, de 2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 01/2025. Objeto: aquisição de placas indicativas de
ruas destinada a identificação de diversas ruas do município. PRAZO: 12 (doze) meses, VALOR TOTAL: R$
17.413,00 (dezessete mil, quatrocentos e treze reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 122 0002 2039 0000;
3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Encaminha-se para publicação.

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana, 06 de março de 2025.

JEFFERSON SANTOS COSTA

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

Portaria nº 057/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - EXTRATO - 3º TERMO ADITIVO: 230/2023

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). EXTRATO DO 3º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 230/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, inscrito no CNPJ Nº
06.138.911/0001-66; através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, CONTRATADA: J P SILVA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.204.714/0001-29. CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N.º 001/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:
O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do contrato firmado entre as partes, no dia 11/08/2023, com
a finalidade de prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 05 (cinco) meses com fundamento no artigo 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/1993. 2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: O valor do Contrato n.º 230/2023 é de R
$ 9.845,493,54 (nove milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e três reais e cinquenta
e quatro centavos) 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por 05 (cinco) meses o
prazo de sua vigência, sendo de 11/11/2024 a 11/04/2025, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestrutura 4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.512.0016.1122.0000; 4.4.90.51.00
5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e
condições do contrato Original.

Encaminha-se para publicação.

Sec. Municipal de Planejamento e Finanças, 08 de novembro de 2024.

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas

Portaria nº 140/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - AVISO - COMUNICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO:
01/2025

COMUNICADO DO CREDENCIAMENTO Nº 01/2025

A Comissão de Contratação, por meio do Agente de Contratação, da Prefeitura Municipal de Tuntum-MA, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que, conforme o Termo de
Referência e o Decreto Municipal nº 143/2023, a ordem de contratação das empresas credenciadas será
definida por sorteio público. O sorteio será realizado após a publicação da Lista Definitiva de Empresas

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa
- CPF: ***.856.273-** em 07/03/2025 10:10:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=677

3/5www.tuntum.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1004/2025 - 06/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

Credenciadas, com data, horário e local a serem divulgados oportunamente. As demais disposições do Edital
permanecem inalteradas, sem qualquer modificação nos critérios de habilitação ou nas regras do
credenciamento. O Edital e seus anexos continuam disponíveis para consulta nos seguintes canais:
www.licitanet.com.br; www.gov.br/pncp; https://tuntum.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/processos; ou, no Setor
de Licitações e Contratos, das 08:00 às 12:00h, na Prefeitura Municipal de Tuntum-MA, localizada na Rua
Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000; ou, ainda, através do e-mail:
licitacoesecontratos@tuntum.ma.gov.br.

Encaminha-se para publicação.

Tuntum-MA, 06 de março de 2025.

Robson Thiago Arrais Pereira Sousa
Agente de Contratação

Portaria n.º 02/2024

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa
- CPF: ***.856.273-** em 07/03/2025 10:10:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=677

4/5www.tuntum.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1004/2025 - 06/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

EQUIPE DE GOVERNO

Fernando Portela Teles Pessoa
Prefeito

Nelson Silva de Almeida
Vice-prefeito

Jássem Dias Carvalho
Controlador Geral - CGM

Sebastião Felipe Lucena Pessoa
Chefe de Gabinete - GABP

Maria Rosenilde Silva Xavier Brasil
Secretário(a) - SEMGOV

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa
- CPF: ***.856.273-** em 07/03/2025 10:10:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=677

5/5www.tuntum.ma.gov.br

		gabinete@tuntum.ma.gov.br
	2025-03-07T10:10:53+0000
	Prefeitura Municipal de Tuntum -  Rua Frederico Coelho, 411 - Centro, 65.763-000
	Diário Oficial: 1004/2025 Issn 2965-3246, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166 [A1FD4EC37F947C5C]